
1 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE   N.    DEL     2018 
DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE SATRADALE L’INFOMOBILITA’ ED IL TURISMO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice 
dei Contratti pubblici Pagamento polizza fideiussoria per cauzione relativa alla 
commercializzazione di Viacard autostradali prepagate.  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai 
sensi dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli 
articoli 7,12,14,18 e 20; 

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i 
Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad 
essi riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti 
amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e 
secondo criteri di massima stabiliti dal  Segretario Generale; 

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con 
modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente 
nella seduta del 17 dicembre 2013; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 
13 aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;  

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019, redatto ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente  con deliberazione del 31 gennaio 2017;   

VISTO il budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell‘Ente nella seduta del 
26.10.2016;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, co.1, lett.o) del decreto legislativo  del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del 
budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, 
definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di 
organizzazione; 

VISTA la determinazione n. 3520 del 6 dicembre 2017, con la quale il Segretario 
Generale, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2018, ha autorizzato il Direttore 
della Direzione per l’Educazione Stradale L’Infomobilità ed il Turismo ad adottare atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 



2 

 

autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sui 
conti di budget assegnati al Centro di responsabilità; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che 
ha implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ridenominato “ Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su 
programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;  

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni 
appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri 
ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con 
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze 
in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e l’articolo 31 del Codice del contratti 
pubblici in merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 
 
VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle procedure  negoziali dell’Ente,  il 
quale stabilisce  che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è 
nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti 
di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività 
dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le 
competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento  
finale;  
 
PREMESSO che l’Ufficio Infomobilità e Turismo della Direzione per l’Educazione 
Stradale, Mobilità e Turismo, nell’ambito delle proprie attività finalizzate alla promozione 
del turismo, gestisce un accordo tra ACI  la società Autostrade per l’Italia S.p.A. (ASPI) 
stipulato in data 27 Aprile 1993 prot. 027235 relativo  alla distribuzione e la vendita delle 
tessere Viacard all’estero attraverso i Club affiliati alla FIA. 
 
PREMESSO  che in base a quanto previsto all’art. 6 del succitato accordo ACI/ASPI, l’ACI 
ha l’obbligo di mantenere attiva una polizza fideiussoria a copertura del valore nominale 
delle tessere Viacard. 
 
CONSIDERATO che per il corrente anno 2018 occorre una polizza a garanzia del valore 
di EURO 2.000.000,00 di tessere Viacard essendo in scadenza al 15/2/2018 la polizza 
vigente stipulata con la SARA Assicurazioni. 
 
CONSIDERATA l’esigenza di assicurare i servizi di polizza fideiussoria ad una nuova 
società assicuratrice attivando i criteri di rotazione del fornitore previsti dalla normativa 
sugli appalti. 

 



3 

 

VERIFICATO che, al momento, non sono presenti convenzioni attive né offerte nel 
mercato elettronico della Consip per servizi assicurativi relativi alla copertura della 
responsabilità civile terzi e che, pertanto, sussistono i presupposti per un’autonoma 
procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente rispondente alle  
esigenze dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per valore, i servizi in argomento possono essere acquisiti  
mediante ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del Codice 
degli appalti, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 2 del contratto n. prot. 446/17 del 18.04.2017 stipulato con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle Società Aon S.p.A. e Gea 
Gestioni e Assicurazioni s.r.l. broker assicurativo dell’Ente per il periodo 
1.04.2017/31.03.2023, in virtù del quale lo stesso fornisce attività di assistenza e 
consulenza in ordine a particolari garanzie fideiussorie e polizze assicurative previste nei 
contratti che l’ACI stipula con i suoi fornitori per appalti di forniture e servizi e verifica delle 
polizze assicurative  presentate a seguito di aggiudicazione, con particolare riferimento a 
quelle previste dal Codice dei contratti pubblici;  

PRESO ATTO dei risultati dell’indagine effettuata dal Broker in merito alle condizioni  di 
polizza comunicati ad ACI con email del 08/02/2018 che si allega alla presente (All.1), e 
stato individuato come contraente la soc. Assicuratrice HDI che offre i servizi a fronte del 
premio assicurativo pari ad EURO 10.600,00 per il periodo Febbraio 2018 febbraio 2019. 

RITENUTO conveniente e congruo  per le esigenze dell’Ente, per le citate motivazioni, 
stipulare la  polizza di cui all’oggetto con la Società HDI Assicurazioni che ha offerto i 
servizi (offerta di polizza All. 2)  richiedendo un premio annuo di importo inferiore rispetto 
a quello richiesto da SARA assicurazioni con un risparmio di 400,00 EURO. 

CONSIDERATO che il premio sarà corrisposto alla società Aon S.p.A. mandataria del 
raggruppamento temporaneo di imprese, e che tale versamento da parte dell’ACI al  
broker avrà effetto liberatorio nei confronti della Società assicuratrice; 

CONSIDERATO che alla pubblicazione dei relativi atti sui siti informatici di cui al comma 
29 del decreto legislativo n.56/2017 e sul sito istituzionale provvede il responsabile del 
procedimento; 

DATO ATTO, altresì, che alla presente procedura è stato assegnato dal sistema Simog 
dell’ANAC il seguente SMART CIG n. Z282243364. 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 56/2017, Il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Ente, approvato con determinazione del S.G. n. 3083 
del 24.11.2012, il contratto n. prot. 446/17 del 18.04.2017 per il servizio di brokeraggio 
assicurativo, la polizza fideiussoria relativa alle Viacard Autostradali. 

                   
                                                          DETERMINA 
 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante 
della presente determinazione, di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
Codice dei contratti pubblici, alla Società di assicurazioni HDI il servizio di copertura 
assicurativa fideiussoria per la gestione delle Viacard delle Autostrade italiane per il 
periodo 15/02/2018 – 15/02/2019, procedura SMART CIG n Z282243364 

Di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 10.600,00, alla AON 
Assicurazioni quale premio relativo alla suddetta polizza per il periodo 15/02/2018 – 
15/02/2019. Il pagamento della suddetta somma di EURO 10.600,00 verrà  corrisposto 



4 

 

alla Società Aon S.p.A. mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
aggiudicatario del servizio di brokeraggio assicurativo costituito con la Società Gea s.r.l., 
quale premio relativo alla polizza. 

Il pagamento del premio alla Società Aon S.p.A. avrà effetto liberatorio per l’ACI nei 
confronti della Società HDI Assicurazioni. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo numero 410731102 a valere sul 
budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2018 quale unità organizzativa 
gestore 1233  € 9.275,00 per l’anno 2018 per il periodo 15 febbraio/ 31 dicembre 2018 ed 
€ 1.325,00 per il periodo 01 gennaio/15 febbraio 2019. 

Si dà atto che, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive né offerte nel 
Mercato elettronico della Consip per servizi analoghi, sussistendo, pertanto, i presupposti 
per un’autonoma procedura di affidamento. 

Si dà atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Società HDI, DURC on line 
n. 9320285   del 30 ottobre 2017. 

Nella relativa polizza è definita la modalità di erogazione del servizio, la responsabilità 
contrattuale, le ipotesi di risoluzione del contratto. 

Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, e precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle 
commesse pubbliche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari  relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico. 

L’affidamento in oggetto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui non 
dovessero risultare regolari i controlli sull’impresa HDI previsti dalla normativa vigente. In 
tal caso il contratto sarà risolto di diritto con conseguente obbligo di restituzione del 
corrispettivo fino a quel momento ricevuto. 

Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di 
dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.; che il sottoscritto non svolge e  
non ha svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da 
stipulare in esito alla procedura succitata; che il sottoscritto non si trova in situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei Contratti Pubblici. 

                                           
 
            
          IL Dirigente   

( Giorgio Tartaglia) 
 
 
 
 
 
 

 
All. 1 esito ricerche di mercato effettuate dal Broker Assicurativo; 
All. 2 Offerta di Polizza presentata dalla Soc. di Assicurazioni HDI 


